
Překonání bezpečnostního opatření (hesla) k
účtu FACEBOOK coby trestný čin
V usnesení sp. zn. 7 Tdo 1134/2020, ze dne 4. 11. 2020 se Nejvyšší soud zabýval v současné době
nikoliv ojedinělým trestním případem z oblasti kyberkriminality, jehož podstata spočívala ve zneužití
přístupového hesla k účtu FACEBOOK a v němž si Nejvyšší soud propůjčil na podporu své
argumentace přirovnání s porušením domovní svobody užité státním zástupcem Nejvyššího státního
zastupitelství ve vyjádření k dovolání obviněného.

Obviněný byl  soudem prvního a  druhého stupně uznán vinným mj.  právě ze  spáchání  přečinu
neoprávněného přístupu k počítačovému systému a nosiči informací podle § 230 odst. 1 tr. zákoníku,
kterého se dopustil  tím,  že  dne 29.  3.  2019 na přesně nezjištěném místě  překonal  za  pomocí
telefonního  čísla  bezpečnostní  opatření  –  přístupové  heslo  k  účtu  poškozené  na  sociální  síti
facebook.com, které následně změnil, čímž uživatelce znemožnil užívat její a účet na sociální síti, kdy
této nezpůsobil žádnou škodu na majetku.

Proti užité právní kvalifikaci obviněný v rámci dovolání namítl, že pachatel musí neoprávněně získat
přístup k počítačovému systému překonáním bezpečnostních opatření (např. hesla), ale on v žádném
případě bezpečnostní opatření nepřekonal, protože to byl on, kdo zřizoval daný počítačový účet a
měl  k  němu  také  přístup.  I  okresní  soud,  v  bodě  46.  odůvodnění  dle  obviněného  uvedl,  že
neoprávněně využil heslo, které znal z dřívějška, a to proto, aby zablokoval přístup k facebookovému
účtu poškozené. Nepřekonal tak žádnou překážku, neboť heslo k danému účtu znal.

Nejvyšší soud dovolání obviněného odmítl s tím, že považuje za přiléhavé přirovnání uvedené státní
zástupkyní ve vyjádření k dovolání, a to sice že profil na Facebooku je v podstatě virtuální
prostor a má podobnou povahu jako „obydlí“, jehož „dveře“ tvoří počítačový systém, či jiný
nosič informací, přičemž „klíčem“ k těmto „dveřím“ je bezpečnostní opatření, jimiž je lze
odemknout. Trestní zákon při ochraně ústavou zaručeného práva na soukromí sankcionuje
jakýkoli neoprávněný vstup do obydlí, a to i za pomoci shodného klíče, aniž by pachatel
musel dveře do domu prolamovat násilím. Obdobně je tedy nutno postihovat případy, kdy
pachatel prolomí „dveře“ do virtuálního prostoru například za pomoci hesla, které znal z
dřívější doby, či za pomoci telefonního čísla, na který jsou tyto soukromé účty navázány.
Rozhodující je – obdobně jako u porušování domovní svobody – že v okamžiku, kdy pachatel
tohoto způsobu narušení soukromí využívá, ví, že do toho důvěrného prostoru vstupuje
neoprávněně, a je s tímto následkem přinejmenším srozuměn. Za překonání „bezpečnostního
opatření“ ve smyslu § 230 odst. 1 trestního zákoníku je proto možno považovat i využití duplikátu
telefonní SIM karty, na kterou jsou tyto soukromé účty vázány, s jejímž využitím lze do důvěrného
prostoru vstupovat přímo, nebo za pomoci nově vygenerovaných hesel.

JUDr. Vladimír Janošek,
advokát



trvale spolupracující s

ARROWS advokátní kancelář, s.r.o.

Plzeňská 3350/18
150 00 Praha 5 – Smíchov

Tel.:    +420 731 773 563
e-mail:    janosek@arws.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Zákon č. 73/2025 Sb.: Advokacie v nové éře regulace a ochrany důvěrnosti
Státní zaměstnanci a úředníci v byznysu: Flexinovela bourá hranice a otevírá dveře do
podnikatelských orgánů
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Student je spotřebitel: ÚS redefinoval smluvní vztahy se soukromými VŠ
Zákaz změny k horšímu (reformace in peius) se neuplatní u nákladových výroků
Přinese rozsáhlá novela zákona o ochraně přírody a krajiny urychlení povolovacích procesů?
Nový zákon o kybernetické bezpečnosti: co se mění a jak se připravit?
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Úprava styku rodiče s dítětem nízkého věku v tzv. navykacím režimu a poté
Právní novinky v roce 2025, část čtvrtá – implementace nové definice domácího násilí

https://www.arws.cz/
https://www.arws.cz/
mailto:janosek@arws.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakon-c-732025-sb-advokacie-v-nove-ere-regulace-a-ochrany-duvernosti-119646.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/statni-zamestnanci-a-urednici-v-byznysu-flexinovela-boura-hranice-a-otevira-dvere-do-podnikatelskych-organu-119675.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/student-je-spotrebitel-us-redefinoval-smluvni-vztahy-se-soukromymi-vs-119638.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zakaz-zmeny-k-horsimu-reformace-in-peius-se-neuplatni-u-nakladovych-vyroku-119628.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prinese-rozsahla-novela-zakona-o-ochrane-prirody-a-krajiny-urychleni-povolovacich-procesu-119671.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novy-zakon-o-kyberneticke-bezpecnosti-co-se-meni-a-jak-se-pripravit-119627.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/uprava-styku-rodice-s-ditetem-nizkeho-veku-v-tzv-navykacim-rezimu-a-pote-119634.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravni-novinky-v-roce-2025-cast-ctvrta-implementace-nove-definice-domaciho-nasili-119625.html

